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outorisont lo rotificotion de lo convention entre le Gouvernement de

!o R6publigue du Congo et le Gouvernement de lo R6publigue Itolienne
en vue d'€viter tes doubles impositions en motiire d'irnp6ts sur le
revenu et de prr6venir l'6vosion fiscole

L'A,1EIhBLEE NATTONALE ET LE 
'ENAT 

ONT DELIBEPE ET ADOPTE,

LE P*E1IDENT DE LA IEPUBLIQUE PRZ/L4ULGUE LA Lor D7NT LA TENEUR SIJ|T ;

Article premier : Est outorisde la rotificotion de lo convention entre le

Gouvernernent de io Rd,publique du Congo et le Gouvernement de lo R€publique

ftolienne en vue d'6viter les doublas impositions en motidre d'imp6ts sur le revenu

et de pr,|venir l'dvosion f iscole dont le texte est onnex6 d lo pr|sente loi.

Article ? : La prd.sente loi sero publt6,e ou Journsl officiel et ex|.cutde cowrme loi
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e 2013
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et

Le Gouvernement de la R6publique italienne

en ,.e d'6viter les doubles impositions en matidre d,imp6ts sur le revenu et

de prCvenir l'6vasion fiscale

- entre

Le Gouvernement de la R6publique du Congo



一一

Chapitre I

Cham6 dhpplication de la Convention

Article I

PERSONNES VISEES

[: prdsente Convention s'applique arx personnes qui sont des r€sidents d]un
Etat cootractant ou de chacun des deux Etats contractants.



Article 2

TMPOTS VISES

l. La prdsente Convention s,applique aux imp6ts sur le revenu pergus pour le
compte d'un Etat conEactant, quelque soit le systdmi de perception.

2- sont consid6r6s comme imp6ts sur le revenu, les imp6ts pergus sur le revenu
total ou sur des €ldments du revenu" y compris les imp6ts sur tas gains provenant de
I'ali€nation de biens mobiliers ou inrmobiliers, tes imp6ts sur le montant global des
salaires payds par les entreprises, ainsi que les imp6ts sui les plus-values.

3. L,es inp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a) en ce qui conceme le Congo:

I) I'imp6t sur le revenu des personnes physiques ;
2) I'imp6t sur les b6n6fices des soci6t€s ;
3) la taxe spdciale sur les soci6t6s ;
4) la taxe forfaitaire sur les salaires ;
5) Ia taxe d'apprentissage

m0me si ces imp6ts sont pergus par voie de retenue i la source.

(cidessous d6nomm6s .imp6ts congolais") ;

b) en ce qui conceme I'Italie:

l) I'imp6t sur les revenus des personnes physiques (imposta sul reddito
delle persone fisiche):

2) I'imp6t sur les rcvenus des personnes morales (i-posta sul reddito
dclle persone giuridiche).

m€me si ces imp6ts sont pergus par voie de retenue A la sourcr.

(cidessous dinomm€s ..imp6s italien ).
4. Ia Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature identique ou "',alogue qui
semient Ctablis apr0s la date de signature de Ia Coovention et qui s,{outeraient aux
imp6ts actuels ou qui les remplaceraieot. Los autorites comp€teotes des Etats
contractants se commrmiquent les modifications importaotes apport€es i leurs
l6gislations fiscales respectives.



Chapitre II

D`rlnitiOns

Articic 3

DEFが【ΠONS GENERALES

l. Au sens de la pr6sente Convention,am。
“

quc le∞ ntcXte rexige une

interpretatiOn difF6rente:

al letemc“Congo''d“ igne la R6pu

temtodale et au‐ dela de∝lle_ci,les`

droit htrnadonal,la R`publique du
l'cxplontion ct de l'exploitadon des

leur sous‐sol et des caux surJacentcs;

り le teme``ItalF'd6signe la R
tenitodale ainsi qu'au‐ dela de celle‐

16gigation et∞ nfomёment au drC

souveralns aux SLs de l'cxploration c

des fonds mangls,de leur sous‐ sol et des caux su■ accntes:

0 1eS CXpressions``1ln Etat contmcmr'ct“
1'autre Etat∞ nt"mr'“signent,

suivant le contexte,le Congo ou l'Italie;

CID le teme“ persotlnげ '∞ mprend LS personnCS physlques,lCs soci6t6s et tOut

au∝ grouPcment de persormcs;

魔罵躍五:驚犠鑑 :TttT憔鑑 為Fギ
e耐Ⅲ醸

手
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cOnmctant;

網網鐵劇朦[鸞言
qu'cntre des pomts situ6s d,nミ 1'autre Etat conmctant;



-: (Art. 3 stite)

h) le terme "nationaux" d6signe:

i) toutes les personnes physiques qui poss0dent la nationalit6 d'un Etat
contractant ;

ii) toutes les persotrnes moralcs, les societds de personnes et les associations
constituees conform6ment A la ldgislation en vigueur dans un Etat contractant ;

i) I'expression "autorit€ comp€tente" d6signe:

D dans le cas du Congo: le Ministdre des Finances ;

iD dans le cas de I'Italie: le Ministdre des Finances ;

2. Pour I'application de la'Convention par un Etat contractant, toute expression qui
n'y est pas ddfinie a le sens que lui attribue le droit de cet Etat contrctant concemant
les irnrf6ts auquels s'applique la Convention, i moins que le contexte n'exige une
interpr€tation diffdrente.

ヽ



Article 4

RESIDENTS

1. Au sens de la prdsente Conventioq I'expression 
q'r6sident d'un Etat conhactant"

ddsigne toute personne qui, en vertu de la ldgislation de cet Etat, est assujettie i l'imp6ts

dans cet Etat,Ln raison de son domicile, de sa rdsidence, de son sidge de direction ou de

tout autre critdre de nature analogue. Toutefois, cette expression ne comprend pas les

personnes qui ne sont pas assujetties a I'impots dans cet Etat que pour les revenus de

sources situ€es dans cet Etat.

2. Lorsqrie, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un

r€sident des detx Etats contractants, sa situation est r6gl6e de la manidre suivante:

a) cette personne est considdrde corrme un rdsident de l'Etat of ellc dispose

d'un ioy". d'habitation permanent, si elle dispose d'un foyer d'habitation

permanent dans les deux Etats, elle est consid6r6e comme un rdsident de

l'Etat avec lequel ses liens personnels et dconomiques sont les plus dtoits
(cenfre des int6r6ts vitaux) ;

b) si I'Etat ori cette personne a [e centre de ses int6r0ts vitaux ne peut pas €tre

ddtermin6, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation pennanent dans

aucun des Etats, elle est consid€rde courme un r6sident de l'Etat oir elle

s6journe de fagon habituelle;

c) si cette personne sdjourne de fagon labituelte dans les deux Etats ou si elle' 
ne s6journe de fagon habitr,relte dans iucun d'eux, elle est consid€r6e comme

un r6sident de l'Etat dont elle possede la nationalit6 ;

d) si cette personne possdde la nationalitd des deux Etats ou si elle ne poss0de la. 
nationafit6 d'aucun d'eux, les autorites compdtentes des Etats contractants

tranchent la question d'un commun accord-

3. t .rq,.,q selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une

personne phyr,qo" est un rCsident des deux Etats contractants, elle est consid6r6e

,o**. unresiaint de I'Etat ori son sidge de direction effective est sihr6'



Article 5

ETABLISSEMENT STABLE

1. Au sens de la pr6sente Convention, l'expression "6tablissement stable,' d6signe
une installation fixe d'affaires of I'entreprise exirce tout ou partie de son activit6.

2- L'expression"6tablissementstable"comprendnotamment:

a) un sidge de direction ;
b) une succursale;
c) unbureau;
d) une usine ;
e) un atelier ;
f) une mine, un puits de pdtrole ou de gaz, une carridre ou tout autre lieu

d'extraction de ressources naturelles ;g) un chantier de constmction ou de montage ainsi que les services qui y sont
directement afferents dont la duree d6passe six mois.

3- on ne considdre pas qu'il y a un "6tablissement stable', si:

a) il est fait usage d'installations atu< seules fins de stockage, d'exposition ou de
livraison de marchandises appartenant i.l,entreprise ;b) des marchandjses appartenant d I'enteprise sont entrepos6es atu< seules firiS
de stockage, d,exposition ou de livraison ;c) des marchandises appartenant i I'enteprise sont entreposees alrx seules fins
de tansforrnation par une auhe entrepriie ;d) une installation fixe d'affaires est utiliSee aux seules fins d'acheter des
marchandises ou de r6unir des informations pour l,entreprise ;e) une installation fixe d'affaires est utilisee, pour l'entreprise, aux seules fins
de publicitd, de fourniture d'informations, de recherches scientifiques ou
d'activitCs analogues qui ont un caractdre prdparatoire ou auxiliaire.

1- Une personne agissant dans un Etat contractant pour le compte d'une entreprise
de I'auhe Etat conhactant - autre qu'un agent jouissant d'un statut inddpendant, visd au
paragraphe 5 - est consid6rde comme "6tablissernent stable" dans le premier Etat si elle
dispose dans cet Etat de pouvoirs qu'elle y exerce habituellement lui permettant de
conclure des contats au nom de I'entreprise d moins que I'activitd de cette personne ne
soit limitde i l'achat de marchandises pourl'entreprise.



Article 7

BENEFICES DES ENTREPRISES

l. Les ben{fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont pas impossibles que

dans cet Etat, e moins que I'enteprise n'exerce son activitd dans I'autre Etat eontractant

par l'intermddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si I'entreprise.exetce son

activitd d'une telle fagon, les b6n6fices de l'entreprise sont imposables dans l'aute Etat

mais uniquement dans la mesure ori ils sont imputables,d cet dtablisseruent stable.

2, Lorsqu'une entreprise d'un Etat conhactant exerce son activit6 dans l,'aute Etat

contrastant par l'intermediaire d'un €tablissement stable:qui y est _situ6, it-.Pt imput6,

dans chaque Etat contractant, a cet dtablissement stable les b€ndfiges qulil aurait pu

realiser s'il avait constitu6 une entreprise distincte exergant des activitds identiques ou

analogues dans des oonditions identiques ou analogues et traitant en toute inddpendance

avec l'entreprise dont il constitue uo dtablissement stable, '

3. Pour ddterminer les bdn€fices d'un 6tablissement stable, sont admises en

diduction les d€penses expos€es atx fins poursuivies par cet €tablissement stable' Une

quote-part des d3penses di direction et des fuis gdn€raux d'admiriistation du siEge de

f entreprise est imput{e sgr-les rdsultats des diffdrents 6tablissements stables au prorata

du chiffre d'affaires redise par chacun d'eux. '

4. S,il est d'usagg dans un Etat contractan! de ddtenuiner tes ben€fices imputables

i un €tablissement stable sur Ia base d'une rdpartition des bdn€fices totaux de

I'entreprise ente ses diversqs parties, aucune disposition du paragraphe ]-du pr6sent

article n'emp€che cet Etat contractani de d6terminer les bdn6fices imposables selon la

repartition 
"o 

,*g" ; la mdthode de r6partitign adopt€e doit cependant 6tre telle que [e

rdsultat obtenu soit conforme aux principes contenus danS le pr€sent article'

5. Aucun ben6fice n'est imput6 i un 6tablissement stable du fait'qu'il a simplement

achetd des marchandises pour l'entreprise



(Art. 7 suite)

6. Pour I'application des paragraphes prdcddents, les b6n6fices d imputer i
I'dtablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la mOme m6thode, i moins
qu'il n'existe des motifs valables et suffisants de procdder autrement.

7. Lorsque les b€ndfices comprennent des 6l€ments de revenus traites sdpardment
dens d'errtres articles de la prdsente Convention, les dispositions de ces articles ne sont
pas affectdes par les dispositions du prdsent article.



Article 8

NAVIGATION MARITIME ET AERIENNE

l. t,esb6n6ficesprovenantdel?xpbiratfioq-emfficinErna60-@--
d'a€ronefs ne sont imposables que dans l'Etat conhactant oir le sidge de direction
effective de l'entreprise est situ6.

2. Si le siOge de direction effective d'une entreprise de navigation maritime est i
bord d'un navire, ce sidge est consid€rd comme situ6 dans I'Etat contractant oir se

Eouve le port d'attache de ce navire ou, i d6faut de port d'attache, dans l'Etat
contractant dont I'exploitation du navire est un rdsident.

3. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent aussi aux Mn6fices provenant de

la participation i un pool, une exploitation en @rrmun ou un organisrne international
d'exploitation.

０
．



Article 9

ENTREPRISES ASSOCTEES

Lorsque

a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indireotement ila direction, au con&6le ou au capital d'une enteprise de l,auhe Etat
contactant, ou que

b) les m€mes personnes participent directement ou indirectement i la direction,au controle ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d,une
enheprise de l,autre Etat contractant,

et quq dans I'un et I'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relationscommerciales ou financidres, li6es par des conditiins convenues ou impos€es, quidiffdrent de.celles qui seraient *or"nu", entre aes 
-entreprises 

ind6pendantes, les
bcn6fices qui, sar* ces conditions, auraient etiieaiol par iune a". 

"ot "pri""r-*ui.n'ont pu l'6ne en fait a cause de ces conditio*, p"rlnf erc incrus dans les b6ncfices
de cette enheprise et imposds en cons6quence.

t                    ・



Article l0

DIVIDENDES

l. Irs dividendes pay6s par une soci6t6 qui est resident d'un Etat conmctant i un

r€sident de I'autre Etat contmctant sont imposables dans cet autre Etat'

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans I'Etat contractant dont la

soci€td qui paie tes dividendes est un residen! et selon la l6gislation a9 ce! e!t' 11s.1i
la personne qui regoit tes dividendes en est le b€n6ficiaire effectif, I'impot ainsi etabli

ne peut exceder:

a) 8 pow cent du montant brut des dividendes si le b€n6ficiaire effectif est une soci€t6- 
(uirr" qu'une soci6tC de personnes) qui ddtient directement au moins l0 pour cent

du capital de la soci6td qui paie des dividendes ;

b) 15 pour cent du montant brut des dividendes, dans tous les autres cas'

Les autorit6s comp€tentes des Etats contractant rdglent d'un commun accord les

modalitds d'application de cette limitation-

Ce paragraphe ne conceme pas I'imposition de la soci€t6 pour les b€ndfices qui

servent au paiement des dividendes.

3. [r terme *dividendes- employ6 dans le pr€sent article d€signe 
-les - 

revenus

provenant d'actions, actioDs ou bons di jouissance'-parts de mine, parts de 
-fondateur 

ou
'autres parts ben6ficiaires i I'exception des creances, airsi que 

1es ryveius.$-1ufel nl,ts

sociales assimites aux revenus d'actions par la legislation fiscale de I'Etat dont la

socidt6 disriburice est un r€sident.

4. trs dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque.le

En6ficiaire effectif des aiviaenaesl Gident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre

Etat contru"tant, dont la soci6t6 qui paie les dMdendes est un r€sident, soit une activit6

industielle ou co*-"."i4" pa. tiinferm€diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6'

*it *" profession indepeniante au moyen drune base fixe.qui y 
:st:situee: "!1]",1"

participation gdnCratrice des dividendes s'y rattache effectivemenl Datrs ce cas' les

dirid"oa", soit imposables dans ledit autre Etat contractant selon sa propre ldgislation

inteme.



(Aa. 10 suite)

5. lorsqu'une soci6t6 qui est un resident d'un Etat contractant tire des b6n6fices ou des
revenus de l'auhe Etat contractalt, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les
dividendes payds par la soci6t6, sauf dars la mesure of ces dividendes sont paye a un
r6sident de cet autre Etat ou dans la mesure of la participation g€n6ratrice des
dividendes se rattache effectivement i un dtablissement stable ou i une base fixe situ€e
dans cet autre Etat, ni pr€lever aucun imp6t, au tihe de I'imposition des b6n6fices non
distibuds, sur les b€n6fices non distribuds de la soci6t6, m€me si les dividendes payds
ou les b6n6fices non dishibuds consistent en tout ou en partie en bdn6fices ou revenus
provenant de cet autre EtaL

6. Nonobstant les dispositions du paragraphes 5, lorsqu'une socidtd qui est un r6sident
d'un Etat exerce dans I'autre Etat une activit€ industrielle ou commerciale par
I'intermddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, les bdn€fices de cet
€tablissement stable peuven! aprds avoir supportd I'imp6t sur les b6n6fices de cet
dtablissemen! €tre assujetti conform€ment i la l6gislation de cet autre Etat e un imp6t
dont le taux ne peut exc€der l0 pour cent (10%).

普
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Article l l

INTERETS

l.  Lcs inに

“

憾provenant d'm Etat conmctant etぃもS a urlrёsident de l'autre Etat

∞nmctant et qul en est le“

“

Icidre efFectif ne sont imposables que dans cet aute

Etat.

2.  Le telllle《 intι銚 》employё darls le p“sent article晨憑igne les revenus de
fonds publics,des obligations d'emprLms,assorties ou non de garanties hypotに caires

°utti詰
鵠燎庶窯W讐よ綿題穣嵐鰭b=凛輩麟群

16gisiation iscale de l'Etat d'ot pЮ 宙ementles revenus.

3。   Les dispositions du para〔

「

lphe i ne s'appliquent pas brsque le t発 憲,■ciairc

el濃〕ctif des in動にも,“sident d'url Etat∞ ntracttnt exerce dalls l'autre Etat conmctant

d'ot pЮ vicIInent ics htёにも,soit tlne acti宙

“

industrielle ou∞ mmerciale par

rintem6diaire d'Ш 1 6tablissement stable qtu y est Situё , soit lme pЮ fession

ind6pendante au rnoyen d'une base ixe qui y est silコ にc et que la c“ance gёn6ratnce des

int6“憾 s'y ratche erectivement Dans ce cas,les httts sont imposablesい cet

Etat conmctant selon sa pЮ pre lёgislation mteme.

&“
“

篤 ‰ 群 ∬ 群 ふ 量T胤 瀾 認 糧 出 eLc鵠 ,[
montant des hに 曲 ,∞mpt tnu de la cr6ance pour laqucllc ils sont pり 6s,cx“de

∝lui dont seralent ∞nvenus le dё biteur et le ttEciatre cfFectif en l'absence de

pareilles relatios,les disposidons du pttnt劉 にle ne s'app五 quent qu'a∝ demier

montant.Dans∝ cas,la paltic exttentaiЮ  des paiclnents Кste imposable selon h

16gislation de chaque Etat connctant et∞ mpte tenu des autres diSpositiolls de la

pttnt Convention。



Article 12

REDEVANCES

l- Les redevances provenant d'un Etat contractant et paydes i un r6sident de I'autre
Etat contractant sont imposables dans cet aute Etat.

2. Toutefois, ces redevances peuvent €tre impos€es dans I'Etat d'oir elles
proviennent et selon la l€gislation de cet Etat, mais si la personne qui regoit les
redevances en est le b6n6ficiaire effectif, I'imp6t ainsi Ctabli ne peut exc€der l0 pour
cent du montant brut des redevances.

Les autorit6s compdtentes des Etats contractants rdglent de commun accord les
modalitds d'application de cette limitation.

3. [r tenne ( redevances > employ6 dans le prescnt article d&igre les rdmun6rations de
toute nature paydes pour I'usage ou la concession de I'usage d'un droit d'auteur sur une
ceuvre littdraire, artistique ou scientifique, de logiciels, de films cindmatographiques et
de toute auhe enregistrements de sons ou des images, d'un breve! d'une rnarque de
fabrique ou de commerce, d'un dessh ou d'un moddlg d'un plan, d'une formule ou
d'un proc€dd secrets, airsi que pour I'usage ou la concession de l'usage d'un
fuuipement industriel, commercial ou scientifique et pour des informations ayant trait e
une exp6rience acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

4, Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le
b€n€ficiaire effectif des redevances, rdsident d'un Etat conhactan! exerce dans I'autre
Etat contractant d'oi proviennent les redevances, soit une activit6 industrielle ou
commerciale par I'intermediaire d'un dtablissement stable qui y est situe, soit une
profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situee, et que le droit ou le
bien gdn6rateur des redevances s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les redevances
sont imposables dans ledit autre Etat contractant selon sa propre l6gislation interne.

5. Lrs redevances sont considdrdes corrme provenant d'un Etat contractant lorsque
le d6biteur est c€t Etat lui-mOme, une subdivision politique ou administrative, une
collectivit€ locale ou un rEsident de cet EtaL Toutefois, lorsque le d6biteur des
redevances, qu'il soit ou non un rdsident d'un Etat conEactant, a dans un Etat
contractant un dtablissement stable, ou une base fixe, pour lequel la dette donnant lieu
au paiement des redevances a 6td contract6e et qui supporte la charge de ces redevances,
celles-ci sont considdrdes corune provenant de I'Etat of l'6tablissement stable, ou la
base fixe, est situ€.



(Afi. 12 suite)

6. Lorsque en raison de relations speciaft existant enEe le d6biteur et le

bdneficiaire effectif ou que I'un et l'autre entretiennent avec des tierces personnes, le

montant des redevances, compte tenu de la prestation pour laquelte .llo :9T pay6es,

excdde celui dont seraient @nvenus le ddbiteur et te bdndficiaire effectif en l'absence de

pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'}.ce dernier

montanL Dans ce ;, G;tttie exc€dentaire des paiements ieste imposable selon la

l{gislation de chaque Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la

prdsente Convention-



Article l3

GAINS EN CAPTTAL

l. Les gains qu'un rdsident d'un Etat conEactant tire de I'ali6nation de biens
immobiliers vis€s d I'article 6 et situds dans l'auhe I'Etat contractan! sont imposables
dans cet autre Etat.

2- Les gains provenant de I'alidnation de biens mobiliers qui font partie de l'actif
d'un dtablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat
contractant, ou de biens mobiliers qui appartiennent i une base fixe dont un r6sident
d'un Etat contractant dispose dans l'aute Etat contractant pour l'exercice dlune
profession ind6pendante, y compris de tels gains provenant de l'ali6nation de cet
dtablissement stable (seul ou avec l'ensemble de I'entreprise), ou de eette base fixe, sont
imposables dans cet autre Etat-

3. Les gains provenant de l'alidnation de navires ou a6ronefs exploitds en trafic
international, ou de biens mobiliers affe,ctes i l'exploitation de ces navires ou adronefs,
ne sont imposables que dans l'Etat contractant oir le sidge de direction effective de
l'entreprise est situ6.

4. Les gains provenant de I'alidnation des actions en capital d'unc soci6t6 dont les
biens consistent i titre principal en biens immobiliers situds dans un Etat contactant
sont imposables dans cet Etat.

5. Les gains provenant de I'ali6nation des actions auhes que celles mentionndes au
paragraphe 4 et qui reprdsente une participation au moins de 25 pour cent dans une
soci6t6 qui est r6sident d'un Etat contractant son imposables dans cet Etat.

6. Les gains provenant de I'alidnation de tous biens autres que celx vis6s aux
paragraphes precedents ne sont imposables que dans l'Etat contractant dont le cddant est
un rdsident.



Article 14

PROFESSIONS INDEPENDANTES

l. Les revenus qu'un rdsident d'un Etat conhactant tire d'une profession lib6rale ou

d'autres activitds de caractdre ind6pendant ne sont imposables que dans cet Etat, e
moins que ce r6sident ne dispose de fagon habituelle dans l'autre Etat contractant d'une
base fixe pour l'exercice de ses activit6s. Slil dispose d'une telle base fixe, les revenus

sont imposables dans I'autre Etat contractant, mais uniquement dans la mesure oir ils
sont imputables i cette base fixe.

2. L'expression << profession lib€rale D comprend notamment les activitds ind6pendantes

d'ordre scientifique, litt6raire, artistique, dducatif ou pedagogique,.ainsi que les activitds

ind€pendantes des m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes et comptables.



Article l5

PROFES SIONS INDEPENDANTES

l. Sous rdserve des dispositions des articles 16, 18, 19 et 21, les salaires,
haitements et autes rdmun€rations similaires qu'un rdsident d'un Etat contractant regoit
au titre d'un emploi salari€ ne sont imposables que dans cet Etat, e moins que I'emploi
ne soit exercd dans l'autre Etat contractant..si l'emploi y est exerc€, les rdmun6rations
regues d ce tihe sont imposables dans cet auhe Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe l, les rCmun6rations qu'un rdsident
d'un Etat contractant regoit au tihe d'un emptoi salarid exercd dans l'autre Etat
contractant ne sont imposables que dans le premier Etat si :

a) le b6n6ficiaire sdjourne dans l'autre Etat pendant une periode ou des pdriodes
n'exc€dant pas au total 183 jours au @urs de l'annee fiscale consid6r€e, et

b) les rdmun€rations sont payees par tur employeur ou pour le compte d'un
employeur qui n'est pas un rdsident de I'autre Etag et

c) la charge des rdmun€rations n'est pas supportee par un dtablissement stable ou
une base fixe que l'employeur a dans I'aute EtaL

3. Nonobstant les dispositions prdcddentes du pr6sent article, les rdmun€rations
reques au titre d'un emploi salari6 exerc6 i bord d'un navire ou d'un adronef exploit€ en
trafic international, sont imposables dans l'Etat contractant of le sidge de direction
effective de I'entreprise est situ6.



Article 16

REMUNERATION DES ADMINISTRATEURS DES SOCIETES

Les tantidmes, jetons de presence et autres r6tributions similaires qu'un resident

d'un Etat conmctant iegoit en sa qualitd de membre du conseil d'adminisration ou de

surveillance d'rme soci6i6 qui est un rdsident de llautre Etat contractant sont imposables

dans cet aute Etat.



Article 17

ARTISTES ET SPORTIFS

l. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus qu'un r€sident d'un
Etat contractant tire de ses activitds personnelles exercdes dans l'autre Etat contractant
en tant qu'artiste du spectacle, tel qulun artiste de th6atre, de cin€ma, de la musiquq de
la radio ou de la t6[€vision, ou en tant que sportif, sont imposables dans cet autre itat.

2- Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce
personnellement et en cette qualitd sont attribucs non pas a I'artiste ou au sportif lui-
m€me mais e une autre p€rsoEre, ces revenus sont imposables, nonobstant les
dispositions des articles 7, 14 et 15, dans I'Etat contractant ori les activitds de l,artiste ou
du sportif sont exercdes.

3. Notrobstant les dispositions du paragraphe l, les rdmundrations ou b6n66ces, et
les traitements, salaires et auhes revenus similaires qu'un artiste du spectacle ou un
sportif, qui est un rdsident d'un Eta! tire de ses activitds personnelles exercles dans
I'autre Etat et en cette qualit6, ne sont imposables que dans le premier Etat lorsque ces
activit6s cans l'autre Etat sont financdes par des fonds publics du premier EtaL ou de
ses subdivisions politiques ou administratives ou collectivit6s locales-.

4. Nonobstant les dispositions du paragraphes 2, lorsque les revenus d'activit6s
qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce personnellement et en cette qualite dans
un Etat sont atfibuds non pas i I'artiste ou au sportif lui-m6me rnais i une autre
personne, ces revenus ne sont pas imposables, nonobstant les dispositions des articles 7,
14 et 15, que daru I'auhe Etat lorsque cette aute personne est financ€e par des fonds
publics de cet autre Etat ou de l'une de ses subdivisions politiques ou adminisradves ou
collectivit€s locales.



Article 18

PENSIONS

l. Sous r€serve des dispositions du paragraphe 2 de farticle 19, les pensions et

autres r6mun6rations similaiies, payees i un rdsident d'un Etat conhactant au titre d'un

emploi antdrieur, ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Nonobstant les dispositiois du paragraphe l, les pensions et autres sonrmes

paydes en application de la tdgislation sur la sdctuit6 sociale d'un Etat ne sont

imposables que Oa"s cet Etat" i condition qu'ils ne proviennent pas de cotisations.

3. Si un rdsident d'un Etat contractant devient r€sident de l'autre Etat contractant,

les payements pergus par ledit rdsident - par suite de la cessation d'une relation de

turuii dans le premier Etat - sous forml d'indemnitds de liquidation ou bien de

r€mun{ration forfaitaire de nature Quivalente, ne sont imposables que dans [e premier

Etat contrctant. L'expression < indemnit6 de .liquidation ou de cessation des

fonctions > inclut tout Siement effecnr6 par suite de la cessation ou des fonction ou de

la relation de travail d'une personne physique.



Article 19

FONCTIONS PUBLIQUES

l. a) Les rdmun6rations, autres que les pensions, paydes par un Etat contractant ou
I'une de ses subdivisions politiques ou admfuristratives ou collectivit6s locales d
une penonne physique, au titre de services rendus i cet Etat ou i cette
suMivision ou collectivit6, ne sont impombles que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces rdmun6rations ne sont imposables que dans I'autre Etat
confactant si les services sont rendus dans cet Etat et si la penonne physique est
un rdsident de cet Etat qui :

(i) possdde Ia nationalit6 de cet Etat, sans avoir la nationalitd de I'aune Etat, ou
(ii) sans avoir la nationalitd de I'autre Etat,6tait un rdsident du premier Etat
avant d'y rendre les services.

2. a) Les pensiors payCes par un Etat contractsnt ou I'une de ses subdivisions
politiques ou admidstratives ou collectivit6s locales, soit directement soit par
prCldvement sur des fonds qu'ils ont constituCs, i une personne physique, au
titre de services rendus i cet Etat ou i cette zubdivision ou collectivit€, ne sont
imposables que dans cet EtaL

b) Toutefois, ces pensions ne sont impombles que dans I'aute Etat contactant si
le bCn€ficiaire est un rCsident de cet Etat et s'il en poss0de la nationalitd, sans
avoir la nationalitd de I'Etat d'ot provierurent les pensions.

3. [rs dispositions des articles 15, t6 et 18 s'appliquent aux rCmun6rations et pensions
pay6es au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 industielle ou
commerciale exerc€e par uri Etat contraOtant ou I'une de ses suMivisions politiques ou
adminishatives ou collectMtds locales.



Artide 20

PROFESSEURS ET ENSEIGNANTS

Les professcurs ou les enseignants qui

∞ntractant pendant une〆 riode n'excё dant

s'y livrer a des recherches dans une uIL市 ers

illstitution d'enseigneinent et qui sOnt,ou(

des residents de l'autre Etat∞ nmctant,ne

∞ntractant pour les lёm面 rations prov(
recherche.



Article 2l

ETUDIANTS

l. Les sommes qu'un dtudiant ou un stagiaire qui es! ou qui 6tait imm6diatement
avant de se rendre dans un Etat contractan! un rdsident de l'aute Etat contractant et qui
s6joume dans le premier Etat a seule fin d'y poursuivre ses dtudes ou sa formation,
regoit pour couvrir ses frais d'entetien, d'dfudes ou de formation ne sont pas
imposables dans cet Etat, a condition qu'elles proviennent de sources situ6es en dehors
de cet Etat.

2. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les remundrations qu'un
dtudiant ou un stagiaire qui est, ou qui 6tait immddiatement avant de se rendre dans un
Etat, un rdsident de l'auEe Etat et qui sdjoume dans [e premier Etat a seule fin d'y
poursuiwe ses dtudes ou sa formation, regoit au titre de services rendts dans le premier
Etaf ne sont pas imposables dans le premier Etat a condition que ces services soient en
rapport avec ses dtudes ou sa formation ou que la rdmundration de ces services soit
ndcessaires pour compl6ter les ressources dont il dispose pour son entnetien.

3. Les avantages prdvus par le pr6sent article ne sont accordds que pour la pdriode
de temps raisonnablement ou norrnalement ndcessaire pour terminer l'instrrction ou la
formation professionnelle. Toutefois, en aucun cas, une personne ne peut jouir des dits
avantages prdvues pendant plus de cinq ans consdcutifs.



Article 22

AUTRES REVENUS

l. Les 6l6ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'ot qu'ils
proviennent, qui ne sont pas traitds dans les articles prdcddents de ,la prdsente

Convention ne sont imposables que dans cet Etat.
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dans l'autre Etat conmctant, sOit me tri宙 に induЫ巨elle ou COnlmerciale par
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sont imposables dans ledit autre Etat∞ nmctant selon sa propre 16JSlatiOn inteme.



Chapitre IV

M6thodes pour aiminer les dOubles impostions

AIticle 23

DISPOSITIONS POuR EVIIER LA DOUBLE IMPOSI「10N

l. n est entendu que la double
paragraphes suivants du prdsent article.

imposition sera dvitde conformiment aux

2. Dans le cas du Congo :

les revenus qui proviennent d'Italie et qui sont imposabtes conform6ment aux
dispositions de la prdsente convention, sont 6galement imposables au Congo lorsqu,ils
reviennent i un rdsident du Congo : I'imp6t ltalien n'est pas ddductible po,rit" calcul du
revenu imposable au Congo mais le bdn6ficiaire a droii d un crddit d'impot imputable
sur l'imp6t congolais dans la base duquel ces revenus sont compris.

Ce crddit d'imp6t est 6gal :
- pour les revenus vis6s aux articles l0 et 12, au montant de I'imp6t congolais
conespondant d ces revenus :

- pour tous les autres revenus, au montant de I'imp6t congolais corespondant. Cette
disposition est 6galement 4pplicable aux r6mundrations vis€is i I'article 19, lorsque le
bdn6ficiaire est un resident du Congo.

3. Dans le cas de l'Italie :

lorsqu'un r6sident de I'Italie regoit des 6l6ments de revenu qui sont imposables au
Congo, I'Italie, en 6tablissant ses impots sur le revenu visds i l'article 2 de la prdsente
Convention, peut comprendre dans la base imposable desdits imp6ts ces dlements de
revenu i moins que des dispositions d6termindes de la presente Convention ne pr6voient
autrement.

Dans ce cas, l'Italie doit deduire des impdts ainsi 6tablis l'imp6t sur les revenus pay6 au
Congo mais le montant de la ddduction ne peut pas ddpasser [a quote-part a'lmpOt
italien imputable auxdits 6l6ments ds revenu dans ta proportion oir ces 6l€ments
participent i la formation du revenu total.



I

(Art.23 suite)

Toutefois, aucune ddduction ne sera accord€e dans le cas or) l'6!6ment de revenu serait

assujetti en Italie i I'imposition par voie de r.etenue i titre d'imp6t sur demande du

ben€ficiaire du revenu conforrn6ment i la ldgislation italienne.



一HChapltre V 一

Dispositions sp6ciales

A」ticle 24

NON‐DISCRIMINAT10N

l. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans I'autre Etat contractant
i aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles
auxquelles sont ou pourront 6tre assujettis les nationaux de cet autre Etat qui se trouvent
dans le m6me situation. La pr6sente disposition s'applique aussi, nonobstant les
dispositions de l'article l, arrx personnes qui ne sont pas des rdsidents d'un Etat
contractant ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un dtablissement stable qu'une enheprise d'un Etat contractant a

dans l'autre Etat contractant n'est pas dtablie dans cet autre Etat d'une fagon moins
favorable que I'imposition des entreprises de cet aute Etat qui exercent la m€me
activitd. I^a pr6sente disposition ne peut 6he interprdtde courme obligeant un Etat
contractant i accorder aux rdsidents de I'autre Etat contractant les d6ductions
personnelles, abattements et rdductions d'imp6t en fonction de la situation bu des
charges de famille qu'il accorde i ses propres rdsidents.

3. A moins que les dispositions de l'article 9, du paragraphe 4 de l'article I I ou du
paragraphe 6 de l'article 12 ne soient applicables, les int6r€ts, redevances et autres
ddpenses payds par une enteprise d'un Etat contractant i un resident de l'auhe Etat
conkactant sont ddductibles, pour la ddtermination des bdndfices imposables de cette
enEeprise, dans les m6mes conditions que s'ils avaient 6td payes i un r6sident du
premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat conhactant, dont le capital est en totalitd ou en partie,
directement ou indirectement, ddtenu ou contr6l6 par un ou plusieurs residents de l'autre
Etat contactant, ne sont soumises dans le premier Etat a aucune imposition ou
obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront
6te assujetties les autres entreprises similaires du premier Etat.



(tut.25 suite)

7. Lors de l'dmission de son avis, [a Commission appliquera les dispositions de la

pr6sente Convention et les principes gdn6raux du droit international, en tenant compte

ie la legislation interieure des Etats contractants. La Commission fixera elle-m€me les

rdgles de la procedure d'arbitrage.

8. I^a personne concern6e peut, sur sa demande, 6tre entendue ou se faire repr6senter

devani la Commission. S tu Commission en demande la pr€sence, la personne

concemde est tenue d'y comparaitre ou de se faire representer.

9. Ia Commission exprime son avis dans six mois d compter du jour oir le cas lui a 6t6

soumis. La Commission d'arbitrage ddlibdre d.la majoritd simpte de ses membres' La

voix du Prdsident est prddominanti au cas oir les membres designes par chaque Autoritd

comp6tente donneraient des voix diffdrentes

10. Dans six mois i compter du jour of la Commission d'arbitrage a 6mis son avis' les

Autoritds compdtentes des Parties concern6es peuvent encore adopler' d'un commun

accord des mesures visant i 6liminer [a cause-principate du litige' Irs mesures ainsi

"aopte.t 
peuvent ne pas €tre confonnes i l'avis de la Commission d'arbitrage'

I l. Au cas of les six mois zuivant l'dmission de l'avis de la Commission d'arbitrage

seraient 6coules et les Autoritds comp€tentes des Parties concerndes ne seraient pas

arrivdes i un accord pour eliminer la .u*" principal du litige, les ,{utorit€s comp6tentes

doivent se conformer i cet avis et le mettre i ex€cution'

12. Irs frais supportes pour la procedure d'arbitrage sont repartis en parties dgales entre

les Etats contractants.



Article 26

ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

l. Les autoritds comp,€tentes des Etats contractants echangent les rerseignements
ilecessaires pour appliquer les dispositions de la presente Convention ou celles de la
ldgislation inteme des Etats contractants relatives aux imp6ts de toute nature ou
d6nomination pergus pour le compte des Etats contractants, de leurs subdivisions
politiques ou de leurs collectivitds locales dans la mesure oir.l'imposition qu'elle
prCvoit n'est pas conEaire i la Convention ainsi que pour prevenir les dvasions
fiscales. L'dchange de renseignements n'est pas reshcint par les articles I et 2. Les
renseignements r€gus par un Etat contractant sont tenus secrets de la m6me mani€re
que les renseiglements obtenus en application de la ldgislation inteme de cet Etat et
ne sont communiquds qu'aux personnes ou autoritds (y compris les tribunaux et
organes administratifs) concem6es par l'6tablissement ou le recouvrement des
imp6ts mentionn6s dans la premidre phrase, par les procddures ou poursuites
concemant ces imp6ts, ou par les d&isions sur les rerours rclatifs ir ces imp6ts. Ces
personnes ou autorites n'utilisent ces renseignements qu'i ces fins. Elles peuvent
faire 6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou
dans des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe I ne peuvent en aucun cas 6tre interprdt€es
comme imposant d un Etat contractant I'obligation :

de prendre des mesures adminishatives d€rogeant i sa l6gislation et d sa
pratique adminishative ou d celles de l'autre Etat contractant :

de fournir des renseignements qui ne pourraient €tre obtenus sur la base
de sa ldgislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale
ou de celle de I'auhe Etat conkactant :

c) de foumir des renseignements qui r6v€leraient un secret commercial,
industriel, professionnel ou rm proced6 commercial ou des
renseignements dont la communication serait contraire i l'ordre public.

al

b)
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Article 29

ASSISTANCE AU RECOWREMENT

l. Les Etats conmctants s'engagent i se pr6ter aide et assistance pour [e
recouwement des impOts qui font I'objet de la prdsente convention et pour celui des

intdr€ts, des frais, des suppldments et majorations d'imp6ts.

2. Les autoritds fiscales de I'Etat requis de pr€ter aide et assistance i I'autre Etat

procdderont au recouvrement suivant les rdgles appticables au recouwement de leurs

propres crdances fiscales similaires. Les cr6ances fiscales i recpuvrer ne seront pas

considdr6es c,omme des cr6ances privil6gi6s dans l'Etat requis-

3. Les poursuites et mqsures d'exdcution auront lieu sur production d'une copie

offcielti des titres ex6cutoires et 6ventuellement des ddcisions pass6es en force de

chosejugee.
tI- -:

4. En ce qui concerne les crdances fiscales qui sont encore susceptibles de recours,

I'Etat crdancier, pour la sauvegarde de ses droits, peut demander i l'autre Etat de

notifier au redevable une contrainte ou un titre de perception. Les contestations touchant

le bien-fondd des r€clamations qui ont motivd la notification ne peuvent 6fe portees que

devant ta juridiction comp€tente de l'Etat requdrant.
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Chapitre Yl

Dispositions finales

Article 30

ENTREE EN VIGUEUR

l. La presente Convention sera ratifide et les instrrments de ratification seront
dchang€s d0s que possible.

2. La presente Convention entrera en vigueur dds l'6change des instnrments de

ratification et ses dispositions seront applicable:

a) aux impOts pergu par voie de retenue i la source, alx sorrmes rdalis€es i
compter du 1o janvier de ['ann6e suivant celle de l'echange des instruments
de ratification;

b) en ce qui conceme les autes impdts sur le revenu, au imp6ts applicables
pour les periodes imposables commengant i conpter du l" janvier de I'ann6e
suivant celle de l'€change des instnrments de ratification-

-a



轟 31

i15 0ctobre 2003 en d― 面

…

Cn langus f枷¨ e diditte L

Pour le Gouvernement de

la R€ptrblique italie'nne

●

Ｉ
■

ゞ
‘
Ｌ

μん

Gactano LA PIANA

i.la source, aux sommes rr'alis6es i compter do 1'
*r* Oe fud.t lt la dd'Ironciation ara 6t6 notifi6e ;

餌revenus“山お口嵐rannecミ炒
h漁
龍

lotince Ou面機 山 al'exaciCe compta

doment atrtorises i cet etret, ont sign6lapr€sente convention-

■
一

」

一
、
・

●
・
，
一
三

,1

:
`

=・

こ
:.Ii千
` 11｀

:■ ´
=



¨

´
　
　
　
．

PROTOCOLE

d la convention entre le Gouvemement de ra R6publique du congo et Ie Gouvemement
de la Rcpublique italienne en vue d'€viter les doubles impositioi * *"tie." a;i*pit
sur le revenu et de pr6venir les dvasions fiscales.

^ Au moment de proc€der i la signature de la convention conclue cejour entre le
9:::::y: !1,!-nenubticyg dy congo et le Gouvemement de la Republique
rrarrenne en vue d'dviter les doubles impositions en matidre d'imp6ts sur le revinu et deprdvenir les dvasions fiscales, res soussign6s sont convenus des dispositions suivantesqui font partie int€grante de la Conventioi.

Il est entendu que :

a) au sens de ta prdsente. c.onvention lexpression < subdivisions poritiques > neconceme que la R6publique italienne :

b) en ce qui concerne lrarticle 5 :

La condition de dur€e mentionnce au paragraphe 2 g) n'est pas applicable aux socidt€s
prestataires de services rdsidents a'un-Etaicontractit lorsqu'eues trava r"ni po* un"
socidte p€froliere r{sidente de l,autre Etat contractant

Lorsqu'un r6gime conventionnel plus favorable sera accordd par re congo e un Etat

*: f-::lfj.,I'OCDE par rapport d celui prdvu dans te present paragrapi'", 
"" 

regi-"
ptus ravorable s'applrquera automatiquement i l,Italie ;

c) en ce qui concerDe lrarticle 7 :

Quand ue cntreprise d'un Etat vend des marchandises ou exerce une activit6 dans
I'auhe Etat par l'intermcdiaire d'tur 6tablissement stable, les b€n66ces o, *rrt p^
calcul€s sur la base du montant total regu par I'enEeprise mais sont calculds sur la seule
base de la rdmuncmrion imputable a t'activite n:elle de Petuuurr"-*t Jui" po* 

"",ventes ou pour cette activitd.

Dans le cas de contrats d'6tude, de foumiture, d'installation ou de construction
d'dquipemens ou d'dtabris-sements industriels, commerciaux ou r"i"otinquo, 

- 
ou

d'o.uwrages publics, lorsque lentreprise a un €tallissement stable, les b€ncfices de cet
6tablissement stable ne sont pas dctermincs sur la base du montant total du contrag mais
sont d6terminds seulement sur la base de la part du conhat qui est effectivement eiecute
par cet etablissement stable dans l'Etat oi cet 6tablissementitable est situ€.

Les_ b6n€fices affdrents e Iq gart du contrat qui est ex&ut6 par le sidge de l,entreprise ne
sont imposables que dans I'Etat dont cette entreprise est urr6sident.
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(Protocole suite)

Dans le paragraphe 3, par le terme < ddpenses exposdes aux fins poursuivies par cet
etablissement stable > on entend les ddpenses directement affirents i lactivit€ de
I'etablissement stable :

d) en ce qui concerne I'article 8 :

Au sens du paragraphe l, Ies b€n6frces comprennent €galement les revenus accessoires

tirds par une enteprise de I'utilisation de conteneurs pour le transport intemational de
biens ou de marchandises ;

e) en ce qui concerne I'article 9 :

lorsqu'un Etat irclut dans les b€n6fices d'une entreprise de cet Etat et impose en

cons€quence des b6ndfices qui auraient 6td r€alis€s par cette entreprise si les conditions
convenues avec l'entreprise de I'autre Etat contractant avaient €ti celles dont seraient

cotrvenues des entreprises ind€pendantes, I'autre Etat contactant procdde i un
ajustement approprid du montaot de I'impot qui a 6t6 pergu srl ces b€n€fices si cet autre

Etat contractant estime que cet ajustement est justifi€. Pour d6terminer cet ajustement'

les autorites compdtentes des Etxs contractants doivent se consulter en tenant compte

des dispositions prdvues i l'article 25 de la prdsente convention :

f) en ce qui concerne l'article 18 :

Dans le paragraphe 2, I'expression << A condition qu'ils ne proviennent pas de

cotisations > G ."pport" aux r6mundrations ayant un caractere d'assistance publique

d'aprds la ldgislation italienne :

g) en ce qui concerne ltarticle 28 :

La disposition du paragraphe 3 n'exclut pas I'interpr€tation suivant laquelle les autoritds

compdtentes des 
-Etats 

contractants peuvent d'un commun accord elablir d'autes
p-ceau.er pour I'application des r€ductions d'imp6ts auxquelles ouvre droit la
Convention.

Fatt i Brazzaville le 15 octobre 2003 en deux originaux, en langues frangaise et

italienne, les deux textes 6tant 6galement authentiques.

Pour le Gorrvemement de
la Rdpubliquedu Congo

Pour le Gouvemement de

la R6publique italienne

Raymond Serge BALE Gactano LA PIANA


